
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 152 del 04.04.2017 

Oggetto: SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLE ZANZARE ANNO 2017 - PROCEDURA A 

CONTRARRE - CIG: Z2A1E01164 

 

 
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE URBANISTICA 
Arch. Massimo TEMPORIN 

 
 

VISTI  
 

 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 
 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
 

 
PREMESSO CHE: 

 
 occorre eseguire trattamenti larvicidi per il controllo delle zanzare in tombinature ed aree 

pubbliche cittadine (tombini, bocche di lupo, grigliati di piazzali e vie, parcheggi ed aree 
verdi, edifici pubblici) e trattamenti adulticidi su aree verdi pubbliche cittadine per l’anno 
2017; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 80 del 03/03/2017 si è provveduto a nominare il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona dell’Arch. Maria Elena Bronchi, 
Capo Ufficio Ecologia e Ambiente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee 
Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/16 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” che 
individua i requisiti di professionalità, il ruolo, le funzioni nonché i compiti del RUP; 

 si è provveduto a pubblicare Avviso di manifestazione di interesse sul sito del Comune di 
Valenza e nella sottosezione di primo livello  “bandi di gara e contratti” della pagina 
“Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio di questo Comune, con scadenza di 
presentazione al 23 Marzo 2017 ore 13.00; 

  l’Ufficio Ecologia ed Ambiente, ha provveduto a predisporre il Capitolato d’Oneri, l'Elenco 
Prezzi Unitari, il Duvri, le planimetrie con l’individuazione delle aree e dei punti da trattare e 
la stima dei costi degli interventi; 

 l’Ente appaltante procederà richiedendo l’esecuzione del servizio oggetto dell’affidamento 
secondo le effettive necessità, fino alla concorrenza di una spesa massima autorizzata di € 
16.393,44= I.V.A. 22% esclusa, secondo i prezzi unitari indicati nell’offerta, dedotto il 
ribasso offerto; 

 al servizio di che trattasi è stato attribuito dall’ANAC, il Codice Identificativo Gare (CIG) n. 
Z2A1E01164; 
 



PREMESSO ALTRESI’: 
 

 che  l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 che occorre pertanto attivare apposita procedura a contrarre per l’affidamento del servizio 
oggettivato; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e di 

appalto ed in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) che consente l'affidamento diretto in caso di 
acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00; 

 
CONSIDERATO: 

 opportuno attuare, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, una 
procedura comparativa per l’individuazione dell’operatore economico operante nel settore, 
al quale affidare il servizio de quo, con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara; 

 che le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 emanate dall’Anac, 
specificano che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento ed al rispetto 
dei principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;  

 
VISTI ALTRESI’: 
 

 l'art. 26 - comma 3 - della Legge n. 488/1999; 
 l'art. 328 del D.P.R n. 207/2010 il quale prevede che, in assenza di apposita convenzione 

CONSIP, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia, 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del Mercato 
Elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta d'offerta rivolta ai 
fornitori; 

 la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante "Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica" la quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al MEPA o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e 
servizi anche di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 il quale prevede la nullità dei 
contratti stipulati in violazione dell'art. 26 - comma 3 - della L. 488/1999 ed i contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti 
d'acquisto messi a disposizione da CONSIP; 

 tenuto conto che il servizio in oggetto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) iniziativa: SIA 104 – Servizi di pulizia e di igiene ambientale – 
categoria: Beni e servizi per gli immobili – bando: Servizi di pulizia e igiene ambientale, per 
“Interventi di disinfestazione (derattizzazione, disinfestazione a carattere repellente rettili, 
deblattizzazione, allontanamento volatili, allontanamento api, demuscarizzazione, 
dezanzarizzazione, disinfestazione vespe e calabroni, ecc.) da svolgersi in uno o più 
interventi”; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) esperendo procedura comparativa 
attraverso richiesta di offerta (RDO) ed aggiudicando il servizio all’operatore economico che avrà 



proposto il minor prezzo, in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 95 c. 4 lett. c) del D.Lgs. 
50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 

 
DATO ATTO che la scelta dell’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo è motivata dal 

fatto che la tipologia del servizio rientra tra quelli di cui all’art. 95, comma 4, lett. b), c) del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
VISTA la seguente documentazione di gara: 
 

 Lettera invito; 
 Capitolato d’oneri; 
 Elenco Prezzi Unitari; 
 Duvri; 
 Planimetrie con l’individuazione delle aree e dei punti da trattare e la stima dei costi degli 

interventi;  
 
che si allegano al fascicolo della presente Determinazione; 

 
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del 

contratto per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/03/2017, 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP)  2017-2019 - Approvazione”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29-03-2017, 

immediatamente eseguibile, all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 – 
Approvazione”, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 ed i relativi 
allegati, redatto secondo l’allegato 9 del D.L.gs. n. 118/2011;  

 
CONSIDERATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19/05/2016, esecutiva ai 

sensi di legge, avente ad oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2016/2018; 

 
 VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n.102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai 
presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in modo particolare con il Patto di Stabilità; 
 
  VISTI: 

 
 il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 
 il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 
 la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto”Sistema dei controlli 

interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva 
del Segretario Generale n. 1/2016; 

 la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – 
Condivisione controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”; 
 



ATTESO che al momento della liquidazione di ogni fattura verrà effettuata la verifica sulla 
regolarità contributiva (DURC) della ditta affidataria del servizio e/o fornitura; 

 
  

DETERMINA 
 
1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di attivare specifica procedura a contrarre al fine dell’affidamento del servizio di contenimento  
delle zanzare mediante trattamenti larvicidi e adulticidi, per un importo pari a €. 16.393,44 iva 
esclusa, dando atto che il servizio in oggetto, verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del DLgs 50/2016, mediante affidamento diretto a seguito di procedura comparativa 
esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’operatore 
economico che avrà proposto il minor prezzo mediante ribasso percentuale sull’importo posto 
a base di gara, in quanto sussistono le condizioni di cui all’art. 95, comma 4 , lett c) del D.Lgs. 
50/2016; 

 
3. Di approvare la seguente documentazione di gara: 

 
 Lettera invito; 
 Capitolato d’oneri; 
 Elenco Prezzi Unitari; 
 Duvri; 
 Planimetrie con l’individuazione delle aree e dei punti da trattare e la stima dei costi degli 

interventi;  
 
che si allegano al fascicolo della presente Determinazione; 
 
4. Di applicare l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, secondo il quale la stipula del contratto 

per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio; 

 
Di dare atto che la somma complessiva di €. 20.000,00= trova la seguente imputazione, sul 
Bilancio Pluriennale 2017-2019, per la quota 2017: 

: 
 

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

9 - 2 -1 - 
9021301 10902301 Interventi per la lotta alle zanzare 2017/520 € 20.000,00 

 
 

 
5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, 
che il pagamento della somma di €. 20.000,00 è previsto per il 2' semestre dell'anno 2017, ed è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 

 



Data scadenza pagamento Importo spesa 

2’ semestre 2017 €. 20.000,00 
 

4 Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 
nella L. 17/12/2010 n. 217); 
 

5 di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 

6 Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, del successivo D.Lgs. n. 97/2016 e dell’allegato n. 7 al PTPC 2017-
2019, mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello  Provvedimenti – sottosezione di 
secondo livello provvedimenti dirigenti amministrativi, e secondo quanto previsto dall’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

Il Dirigente del Settore 
                  Arch. Massimo Temporin 

 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA 

Determinazione Dirigenziale n° 152 del 04-04-2017 

Proposta determina n° 151/2017         

Oggetto: SERVIZIO DI CONTENIMENTO DELLE ZANZARE ANNO 2017 - PROCEDURA A 

CONTRARRE - CIG: Z2A1E01164 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 4° comma dell’art.151 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

ESECUTIVA: 04-04-2017 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


